— 1 —

中共四川轻化工大学纪委文件

川轻化纪„2020‟1 号

关于开展 2020 年正风肃纪监督检查的通知

各党总支、各部门：

2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，党

中央发出一以贯之推进全面从严治党的号令，以永远在路上的执

着和定力，坚定不移正风肃纪，推动党风廉政建设和反腐败斗争

向纵深发展。持之以恒做好正风肃纪工作，对于以优良作风促进

全面小康、维护好人民群众切身利益至关重要。为深入贯彻落实

中央八项规定精神、省委省政府十项规定精神和自贡、宜宾市委

市政府、学校相关规定，健全学校作风建设长效机制，防止作风

问题反弹，全面推进学校党风廉政建设和反腐败斗争，经研究，

学校决定开展 2020 年正风肃纪监督检查工作。现将有关事项通知

 — 2 —

如下。

一、工作原则

坚持以问题为导向的工作原则，开展监督检查就是要查找问

题，分析问题，整改问题，推动发展。各党总支、各部门要敢于

正视问题，善于发现问题，全面排查和严肃整治违反中央八项规

定精神的行为和各类违规违纪问题，特别是公务接待、公款旅游

等方面存在的违规违纪问题。坚持先自查自纠、再监督检查的原

则，各党总支、各部门对照检查内容查找问题，形成自查自纠情

况书面报学校纪委后，学校纪委再组织专项监督检查，并对发现

的典型问题予以通报曝光和严肃问责。

二、监督检查的主要内容

（一）严明政治纪律和政治规矩

1.严明政治纪律。是否存在贯彻落实党的路线方针政策、习

近平总书记重要批示精神、中央和省委重大决策部署等不全面不

深入不彻底的问题。

2.遵守政治规矩。是否存在对党不忠诚不老实、阳奉阴违，

搞“两面派”、做“两面人”的问题；是否存在编造、传播政治谣

言及丑化党和国家形象的问题；是否存在新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控工作中，落实疫情防控工作不力、个人影响干扰疫情防

控工作的问题。

3.严肃政治生活。是否存在“三会一课”、民主生活会、组织

生活会、党内谈话制度不严格执行的问题。

4.落实党风廉政建设主体责任。是否存在未贯彻落实党风廉

政建设责任清单、未分解部署党风廉政建设责任；是否存在发现

 — 3 —

的苗头性倾向性问题不处置、不上报；是否存在该问责不问责的

行为。

（二）持之以恒纠“四风”

1.形式主义、官僚主义的问题。是否存在调查研究走过场，

重大决策征求意见不够的问题；是否存在违反师德，教学工作不

认真的问题；是否存在推动工作不主动、工作过度留痕、工作敷

衍了事等问题；是否存在不假不到，上班迟到早退、工作时间上

网聊天、购物、炒股、打游戏等问题；是否有门难进、脸难看，

工作不担当、不作为、慢作为、乱作为等问题。

2.享乐主义、奢靡之风的问题。是否有超标准公务接待，公

款购买酒水、以单位名义赊购酒水，公务接待中上酒饮酒等问题；

是否有借学习、调研考察、开会出差和借爱国主义教育等变相公

款旅游；是否有公车私用、私车公养、违规借用或租用车辆等问

题；是否存在违规发放津补贴、加班费等补助的问题；是否收送

影响公务的礼品礼金；是否有节假日用公款送礼品礼金等问题；

是否有超规定讲排场大操大办；是否有干部举办婚丧嫁娶未报告

等行为；是否有超标准使用办公用房、安置无人办公的桌椅应付

检查等行为。

（三）廉洁自律方面

是否存在权钱交易，权权交易；是否存在聚众赌博、借赌博

敛财、与管理和服务对象打麻将；是否存在为他人在项目审批、

工程建设、采购招投标等事项中搞利益输送的情况；是否存在侵

害教职员工切身利益的问题；是否存在以办公用品、会议费等虚

假报销费用等问题；是否存在学生奖助金发放中“雁过拔毛”、虚

 — 4 —

报冒领、优亲厚友的行为。

三、工作安排及要求

（一）自查自纠阶段

各党总支、各部门要按照监督检查内容开展自查自纠工作，

特别是公款购买、以单位名义赊购酒水，公款接待上酒饮酒、公

款旅游等违规违纪问题要逐条排查，分析问题原因，提出整改措

施，及时整改，于 7 月 3 日前形成《XX 党总支（部门）关于开展

正风肃纪自查自纠情况的报告》，将纸质版（部门负责人签字盖

章）、电子版（OA 发送）报送至学校纪委 602 室侯吕处。

（二）监督检查阶段

学校纪委组织监督检查队伍，采取个别谈话、明察暗访等方

式，对学校正风肃纪和党风廉政建设情况以及各项规定执行情况，

特别是公款购买、以单位名义赊购酒水，公款接待上酒饮酒、公

款旅游等情况进行再监督再检查。对工作组织不力、敷衍应付或

有意回避或掩盖问题、弄虚作假隐瞒不报的，将严肃追究相关责

任部门的领导和人员的责任；对监督检查中发现的问题，将严查

快办，从严问责。

附件：XX 党总支（部门）开展正风肃纪自查自纠情况的报告

（式样）

中共四川轻化工大学纪律检查委员会

2020 年 6 月 12 日

 — 5 —

附件：

XX党总支（部门）开展正风肃纪自查自纠情况的报告

（式样）

一、工作概况

（主要介绍开展正风肃纪自查情况）

×××××××××××××××

二、发现的问题

×年×月×日—×年×月×日，我们对××（部门）开展了××（检查

内容）认真自查，发现如下问题：

1、×年×月×日，××部门在××（地点）接待××（单位、人员）

时，发现无公务接待公函、报销无菜单。

2、×年×月×日，××部门××、××等××人以××××名义去往××地

进行了为期××天的公款旅游。

3、××（部门、职务、姓名），属正处级干部，其办公室配备

标准应为××㎡，实际为××㎡，超标××㎡（办公室地点：×××）。

4、……

三、整改落实情况

××××××××××××

附件：有关证据材料

××党总支（部门）（盖章）

                           负责人（签字）：

×年×月×日

中国共产党四川轻化工大学纪律检查委员会        2020 年 6 月 12 日印

	Content